
ORDINANZA SINDACALE N. 114 del 14/03/2025

SETTORE 5 GOVERNO DEL TERRITORIO

Oggetto:
CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.). - 
ATTIVAZIONE COC. 

Responsabile del provvedimento: ANDREA TAGLIAFERRI

Allegati:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”
________________________________________________________________________________

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL SINDACO

Visti:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4;
- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale; Premesso che: - ai sensi dell'articolo 6 del D.Lvo 02 gennaio 2018 n° 1 il 
Sindaco è autorità comunale di Protezione Civile e deve organizzare le risorse comunali secondo 
quanto disposto dalle normative e dai piani prestabiliti al fine di fronteggiare le emergenze nel suo 
territorio;
- l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di protezione civile, la 
possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 
(T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;
Considerato che:
• in ottemperanza agli artt. 2 e 3 del decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n°69/R del 1 dicembre 2004 il Comune di Campi Bisenzio deve possedere un Centro Operativo 
Comunale di protezione civile (C.O.C.) da attivare progressivamente in previsione, durante l'evento 
o per la gestione delle criticità;
• ai sensi del Piano Operativo della Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040, il Centro Operativo Comunale di Protezione 
Civile (C.O.C.) rappresenta lo strumento rispondente al coordinamento delle attività necessarie per 
il soddisfacimento delle esigenze che di volta in volta possono presentarsi nell'ambito della 
protezione civile, in particolare in caso di stato di allerta, emergenza o calamità;
Atteso che:
• il Centro Operativo Comunale è fondamentalmente la struttura operativa a supporto del Sindaco 
che provvede principalmente al coordinamento e alla esecuzione dei servizi di soccorso ed 
assistenza alla popolazione in caso di calamità;
• il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) deve essere rappresentato da una 
serie di funzioni, così come indicato al punto G del cap. 1.1.1. del Piano Operativo della Protezione 
Civile Toscana, approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040, 
da attivare progressivamente in previsione, durante l'evento o per la gestione di criticità;
• per ogni funzione del C.O.C. deve essere individuato un referente professionalmente qualificato, 
che abbia la possibilità di coordinare le componenti necessarie per fronteggiare le emergenze e per 
prestare soccorso in caso di calamità;
Visti:
• il Piano Operativo della Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040;
• il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 14 del 29 2 novembre 2022, a seguito della 
emanazione della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 "Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali", alla legge regionale 25 
giugno 2020 n° 45 "Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività", ed 
alla Deliberazione della Giunta Regionale 1 agosto 2022 n° 911 "attuazione della legge regionale n° 
45/2020 articolo 7 comma 3: recepimento della direttiva PCM del 30/04/2021", in particolare 
l'allegato PE.I. "Piano di emergenze idraulica";
Constatato che con l'adozione del nuovo Piano Comunale di Protezione Civile sono definite nel 
dettaglio le competenze del Comune in materia di protezione civile, sia in tempo normale che in 
emergenza, con particolare riferimento alle funzioni del C.O.C. ad alle attività a questo assegnate;
Rilevato che con decreto sindacale n. 9 del 29/01/2025 è stata aggiornata la composizione  del 
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) in ordine ai responsabili delle Funzioni, 
ai relativi sostituti ed al personale di supporto, al fine di garantire le funzioni di protezione civile 
conformemente al Piano Comunale di Protezione Civile approvato;



Dato atto che:
- in data 13/03/2023 con Prot. n.16961/2025 è stato trasmesso il bollettino di valutazione delle 
criticità meteo emesso dal Centro Funzione Regionale (C.F.R.) che per il Comune di Campi 
Bisenzio, inserito nella zona “B", prevede un'allerta codice colore “Arancione” relativa al possibile 
verificarsi di condizioni connesse al rischio “idraulico reticolo principale” con validità oraria dalle 
8,00 di venerdì 14 marzo alle ore 23,59 di venerdì 14 marzo 2025 ed al rischio “idrogeologico-
idraulico del reticolo minore” e “temporali forti” con validità oraria dalle 00,00 di venerdì 14 marzo 
alle ore 23,59 di venerdì 14 marzo 2025;
- al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in conseguenza dei previsti fenomeni 
atmosferici, a decorrere dalle ore 00,00  alle ore 23,59 di venerdì 14 marzo (periodo di validità della 
criticità meteo a codice Arancione dichiarato dal C.F.R.) fatti salvi ulteriori possibili provvedimenti 
connessi all’evoluzione dei fenomeni meteo, con l'Ordinanza sindacale n.112 del 13/03/2025 sono 
state poste in essere, quali misure necessarie ed opportune per la protezione della popolazione, la 
chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili nel territorio comunale;  la chiusura 
del Museo di Gonfienti; la chiusura di parchi, giardini pubblici e cimiteri; la chiusura del servizio di 
Biblioteca comunale presso il Teatro Dante Carlo Monni e presso il Bibliobus;  la sospensione di 
qualsiasi iniziativa, compreso attività commerciali su suolo pubblico, in  programma in luoghi 
all’aperto;  la sospensione di ogni attività in programma presso impianti sportivi all’aperto; 
l'annullamento di manifestazioni e la sospensione di attività all’aperto;
- che nel giorno del 13 marzo 2025 è stata aperta la Sala di Protezione Civile, come da 
comunicazione Prot. n. 17076/2025;
- che in data 13/03/2025 alle ore 14:30 è stata convocata una riunione del Centro Operativo 
Comunale di Protezione Civile alla presenza di tutti i responsabili delle Funzioni (e/o relativi 
sostituti) ed al personale di supporto, per valutare la situazione di pre-allarme, all'interno della quale 
è stato deciso di adottare i provvedimenti oggetto dell'ordinanza sindacale n.112/2025;
Visti gli art. 50 e 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.;

ORDINA
l'attivazione alle ore 8:00 del giorno 14 marzo 2025 delle seguenti funzioni del C.O.C. ritenute 
necessarie per fronteggiare gli eventi in previsione, rimandando a successivi aggiornamenti la 
necessità di renderne operative altre:

Funzione A - Vigilanza e controllo

-Sindaco;

-Supporto amministrativo Responsabile U.O.1.2 " Informazione, Comunicazione, 
Partecipazione - U.R.P." Sostituito, in caso di assenza, dal Responsabile E.Q. della U.O. 1.1 
"Affari Istituzionali generali e servizi trasversali";

Funzione B - Coordinamento degli interventi di protezione civile

- Responsabile E.Q. dell'U.O. 5.3 "Ambiente e Protezione Civile"
Supporto amministrativo: Responsabile E.Q. della U.O. 4.1 " Patrimonio Immobiliare e 
Opere strategiche - Attività amministrative" - Sostituito, in caso di assenza, dal Dirigente del 
Settore 4 "Opere Pubbliche - Patrimonio" o da dipendente da quest'ultimo individuato 
nell'ambito dell'U.O.4.1;
- referente istituzionale Sindaco;



Funzione 3 - Viabilità e servizi di trasporto pubblico
-Responsabile E.Q. dell'U.O. 4.4 "Strade, Illuminazione e Verde Pubblico - Attività 
Amministrative" con il supporto tecnico del dipendente al quale è attribuito il coordinamento 
del personale operaio - Sostituito, in caso di assenza, dal Dirigente del Settore 4 "Opere 
Pubbliche - Patrimonio" o da dipendente da quest'ultimo individuato nell'ambito dell'U.O. 4.4;

- referente istituzionale Assessore alla Viabilità e Mobilità;

 Funzione 4 - Materiali e mezzi
- Dirigente del Settore 4 "Opere Pubbliche - Patrimonio" - Sostituito, in caso di assenza, dal 
Dirigente del Settore 5 "Governo del Territorio".
Il supporto operativo è garantito dal personale operaio di volta in volta individuato dal 
Dirigente del Settore 4 "Opere Pubbliche - Patrimonio";
- referente istituzionale Assessore alla Protezione Civile;

Funzione 8 - Polizia
- Comandante P.M. - Sostituito, in caso di assenza, dall'Ispettore P.M. assegnato alla seguenti 
Unità Operative "Vigilanza Esterna/Pronto intervento/ Infortunistica Stradale";

- referente istituzionale Sindaco;

Funzione 9 - Volontariato
- Responsabile E.Q. dell'U.O. 5.3 "Ambiente e Protezione Civile" - Sostituito, in caso di 
assenza, dal Dirigente del Settore 5 "Governo del Territorio" o da dipendente da quest'ultimo 
individuato nell'ambito dell'U.O. 5.3;
- referente per il volontariato è colui che per l'annualità corrente svolge il servizio del Centro 
Situazioni (Ce.Si.) previsto dall'art. 2 del DPGR n°69/R del 1.12.2004 e secondo le funzioni 
previste al punto 3.5 del vigente Piano Comunale di Protezione Civile;
- referente istituzionale Assessore alla Partecipazione;

DISPONE
a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale;
b) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento:
- al comando Polizia Locale del Comune di Campi Bisenzio;
 - alla Regione Toscana - Sala Operativa di Protezione Civile
 - alla Città Metropolitana di Firenze - Sala Operativa di Protezione Civile
 - alla Prefettura di Firenze - al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Firenze
- alla A.S.L. Distretto di Campi Bisenzio - alle Forze dell’Ordine.

INFORMA
• che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento.

IL SINDACO 
(ANDREA TAGLIAFERRI  )


